REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um Voto de

Aplausos e Congratulações a Instituição Gerontológica Conviver Geriátrico, em

homenagem ao Dia do Idoso, comemorado em 1º de outubro.

Da aprovação deste e do inteiro teor desta Proposição, dê-se ciência à Instituição

Gerontológica Conviver Geriátrico, R. Jonathas de Vasconcelos, 126 - Boa Viagem,

Recife - PE.

JUSTIFICATIVA

O Brasil envelhece de forma rápida e intensa. Segundo o IBGE, a população idosa

brasileira é composta por 29.374 milhões de pessoas, totalizando 14,3% da população total do

país. A expectativa de vida em 2016, para ambos os sexos, aumentou para 75,72 anos, sendo

79,31 anos para a mulher e 72,18 para o homem. Esse crescimento representa uma importante

conquista social e resulta da melhoria das condições de vida, com ampliação do acesso a

serviços médicos preventivos e curativos, avanço da tecnologia médica, ampliação da

cobertura de saneamento básico, aumento da escolaridade e da renda, entre outros

determinantes.

No dia 1º de outubro, comemora-se o Dia do Idoso, pessoa que possui idade igual ou

superior a 60 anos. Essa data, que marca o dia em que a Lei n°10.741 (Estatuto do Idoso)

entrou em vigor, é fundamental para reforçar a importância da proteção a esse público e para

compreender a autonomia, independência e papel social que possui a pessoa idosa.

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

O Conviver Geriátrico é uma Instituição Gerontológica reconhecida pela sua

competência e, como referência em seu segmento. Atende exclusivamente o gênero feminino,

e surgiu em 1996 quando apontava no universo da sociedade recifense, uma clientela mais

idosa, requerendo cuidados mais especializados.

Oferece os serviços de Residência e Centro Dia. Uma equipe multiprofissional, com

profissionais credenciados pela empresa atua de forma interdisciplinar na assistência

geriátrica e gerontológica. Resultando em uma melhor qualidade de vida para sua clientela.

Além da assistência específica de cada categoria profissional, as idosas participam de

atividades comunitárias como: eventos sociais; de lazer; expressões culturais e artísticas;

programação religiosa.

É um modelo de ILPI (Instituição de Longa Permanência para Idosos) onde a

identidade, a intimidade, a vontade e os desejos das idosas são respeitados, as necessidades

são atendidas. A responsabilidade na qualidade do cuidado é compartilhada pela direção,

equipe de colaboradores, idosas e seus familiares.

O compromisso da empresa vai além de seus muros, de suas idosas e familiares. A

pesquisa, a gerontologia e a produção de conhecimentos, também, são focos da instituição em

todo o seu percurso, para tanto, tem o CONVERGG – Programa de Estudo

Técnico-Científico de Geriatria e Gerontologia do Conviver Geriátrico – que possibilita e

potencializa informações e experiências na área do envelhecimento.

O Conviver Geriátrico faz parte do programa de Residência Médica em Geriatria do

Real Hospital Português, da Universidade de Pernambuco e da Universidade Federal de

Pernambuco.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações à Instituição Gerontológica

Conviver Geriátrico, em homenagem ao Dia do Idoso, comemorado em 1º de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 27 de setembro de 2021.

_______________________________________________

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)